
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 1689 Data: 27/11/2020

OGGE
TTO ;

Affidamento incarico di patrocinio legale all’ Avv. Enrico Salone esecuzione della
DGC n . 27 Data 15/05/2019, relativo alla proposizione delle opposizioni alle
ingiunzioni fiscali notificate da Abbanoa Spa nn. 52032/2336 e
52033/1089-1091-1092-1093-1094-1095-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1127-1
128-1129-1130-1131-1132-1562-1563-1564 del 2019.

a
a

a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il Decreto Sindacale n° 6/2020 di nomina del Responsabile del Settore Urbanistica Ambiente e Territorio

Richiamate la
 delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2020 – 2022;
 delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni è

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 – 2022;
 la delibera della Giunta Comunale n. 78 del 21/10/2020 il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e

il piano delle performance 2020/2022;

Premesso che Abbanoa Spa ha notificato al Comune di Sarroch tra il primo e il quattro di aprile del 2019 le seguenti
ingiunzioni fiscali per l’asserito mancato pagamento di alcune bollette relative ad utenze di immobili comunali:

• n. 52032/2336 e
52033/1089-1091-1092-1093-1094-1095-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1127-1128-1129-1130-113
1-1132-1562-1563-1564 del 2019;

• il 18 aprile 2019 le ingiunzioni fiscali 52040/4031 – 4075 - 4084 - 4025 - 4034 - 4167 - 4161 - 4081 - 4083 -
4035 - 4080 - 4032 - 4039 - del 2019;

Rilevato che:
 dalle verifiche compiute dai competenti Uffici comunali è risultato che buona parte degli importi richiesti

sono già stati pagati e che altri importi, anche rilevanti, si riferiscono ad utenze in relazione alle quali



Abbanoa Spa aveva unilateralmente sostituito i contatori, impedendo così all’Amm.ne di verificare il corretto
funzionamento degli stessi e le letture dei consumi; consumi che, in molti casi si sono rivelati anomali ed
abnormi, con scostamenti anche notevoli rispetto ai consumi medi degli anni precedenti ed anche in
considerazione del fatto che vengono richiesti importi notevoli anche in riferimento ad immobili inutilizzati
nei periodi di riferimento;

 Si è reso, dunque, necessario che l’Amm.ne proponesse rituale opposizione alle predette ingiunzioni di
pagamento di Abbanoa all’Autorità Giudiziaria Ordinaria ai sensi dell'art. 3, R.D. N. 639/1910 e ss.mm. e art.
32 del D. L.gs. n. 150/2011, entro il termine decadenziale di 30 gg. dalla notifica delle singole ingiunzioni di
pagamento, sotto pena dell’azione esecutiva e della possibile sospensione delle forniture idriche;

 Alcune delle problematiche sottese alle ingiunzioni di pagamento notificate da Abbanoa erano state già
oggetto di un parere reso in sede precontenziosa all’Amm.ne dall’Avv. Enrico Salone, con studio in Cagliari,
Via Maddalena n. 40;

 Il Comune di Sarroch non disponendo, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità
richieste per la difesa in giudizio ha ritenuto necessario l’affidamento di un incarico legale esterno;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 15.05.2019 avente come oggetto: autorizzazione a
proporre opposizione all’Autorità Giudiziaria Ordinaria avverso le sopraindicate ingiunzioni di pagamento Abbanoa
spa ;

Considerato che:
• l’art. 17 del D.Lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i

servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai
sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n. 31 e ss.mm.ii”;

• le Linee-guida ANAC n. 12/2018, al punto 3.1.4., hanno, tra l’altro previsto, la possibilità dell’affidamento
diretto ad un professionista determinato di uno dei servizi legali di cui all’articolo 17, comma 1, quando
ricorrano specifiche ragioni logico-motivazionali, da indicare nella determina a contrarre;

• l’Avv. Enrico Salone, per via dell’espletato incarico in sede pre- contenziosa è già a conoscenza delle
questioni sottese alle ingiunzioni emesse da Abbanoa spa;

• Gli strettissimi termini decadenziali (30 gg.) per la proposizione delle opposizioni alle ingiunzioni di
pagamento, di imminente scadenza, non hanno consentito, all’evidenza, di interpellare altri legali,
giustificando, pertanto l’affidamento diretto del presente incarico all’Avv. Enrico Salone, trattandosi tra
l’altro di incarico complementare e consequenziale a quello già affidato in sede precontenziosa;

Richiamati i preventivi analitici per ciascuna opposizione (n. 30 opposizioni da proporre dinanzi al Giudice di Pace e
n. 6 opposizioni di proporre dinanzi al Tribunale) trasmessi con nota del 25.05.2019 acquisiti al prot. n. 6256 del
28.05.2019 formulato dall’Avv. Enrico Salone con studio in via Maddalena n. 40 – 09124 Cagliari, con allegato
curriculum professionale, per il patrocinio legale dei citati procedimenti d’opposizione alle ingiunzioni adottate da
Abbanoa Spa, per l'ammontare complessivo per onorari, calcolato al di sotto dei minimi tabellari di cui al DM n.
55/2014 smi, di € 54.486,39, comprensive degli accessori di legge, salve migliori liquidazioni da parte del Giudice in
caso di esito vittorioso delle cause.
Come indicato in detto preventivo, a tale somma deve aggiungersi il rimborso delle spese vive (notifiche delle
opposizioni, marca notifiche, contributo unificato, marca iscrizione a ruolo), per ciascuna opposizione, per un importo
complessivo di € 4.760,14=;In definitiva l’importo lordo da impegnare per spese e competenze, comprensive di CPA
ed IVA, è pari ad € 59.246,53;

Dato atto che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM 55/2014 e garantiscono il rispetto di
economicità, anche in relazione alla complessità della specifica materia coinvolta;
Considerate le note capacità professionali e l’esperienza possedute dall’Avv. Enrico Salone, nonché i positivi risultati
conseguiti da detto legale nelle occasioni in cui ha patrocinato le cause per questa Amm.ne;

Dato atto che è stato richiesto all’ANAC per presente affidamento il seguente codice CIG 8485735A0A;

Dato atto che è stata avviata la procedura di verifica della regolarità contributiva;



Acquisita apposita dichiarazione inerente la sussistenza in capo all’Avv. Salone Enrico dei seguenti requisiti: 1)
iscrizione all'Albo degli Avvocati; 2) assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del d.lgs. 50/20l6 e
ss.mm.ii.; 3) non aver subito dall'ordine di appartenenza sanzioni disciplinari; 4) essere in regola con il pagamento di
imposte, tasse e contributi a favore dell'erario, di Enti pubblici e della cassa di previdenza professionale; 5) non
trovarsi in situazioni di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interessi con il Comune di Sarroch come previsto
dall'ordinamento giuridico e dal codice deontologico forense; 6) non avere in corso, in qualità di difensore di altre
parti, il patrocinio per cause promosse contro la stazione appaltante;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10610061 denominato “INCARICHI DI TUTELA E
PATROCINIO LEGALE SETTORE URBANISTICA” del bilancio di previsione finanziario – Anno 2020,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa quale parte sostanziale della presente determina;

Di affidare per le ragioni in premessa l’incarico per il patrocinio legale dei citati procedimenti d’opposizione alle
ingiunzioni adottate da Abbanoa Spa, all’Avv Enrico Salone avente sede legale in via Maddalena n. 40 – 09124
Cagliari;

Di impegnare, la somma di € 59.246,53= per spese e competenze, comprensive degli accessori di legge, per l’incarico
di patrocinio legale per proporre le opposizioni alle ingiunzioni di pagamento di Abbanoa spa di cui all’oggetto;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di dare atto che l’obbligazione viene a scadere nel medesimo anno di assunzione dell’impegno
ovverosia entro il 31.12.20;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ing.
Marco de Martini;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per la durata di 15 giorni;

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 27/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 27/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99.002 01.06 10610061 2020 N. 2137 € 59.246,53

a

Data: 27/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 27/11/2020 al 12/12/2020

Data, 27/11/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


